#### AD EXCERPTA DE LAPIDIBVS.

Sect. 12. Ἐνιοὶ δὲ τῶν θραυστῶν ἐνθρακοῦνται τῇ καύσει] Scriptura καύσει substituta θραύσει debetur Turnebo, non Laeto. In fine praecedentis quod additum legitur vocabulum τηκτοῦς, in dubium vocavit, loeoque isti minus convenire et disputationi toti repugnare ait, qui huc translatum et post θραυστῶν insertum voluit interpretes germanicus in versione edita Freybergae anno 1807, quem si honoris causa nominare vellem, criticae iniuriam facerem maiorem multo ea laude, quam eius scientiae mineralogicae tribuere possum. Videant me peritiores, an speciei Thraciae lapidis non tam

ignotae conveniat ista qualitas *τηκτῶν*, quam illis non nominatis generibus, quae *θραυστούς* simul et *τηκτούς* appellari vir doctus nōluit.

Sect. 16. *θρυπτομένων διὰ τὴν χρείαν*] *qui propter usum franguntur* Furlanus. Camotiana (nam Aldina mea Fragmentum hoc non habet) τῶν *θρυπτομένων* — ἐν τῇ *ἰλιά* habet. Sed recte Turnebus *fossilium* vertit: igitur *θρυπτομένων* scribendum. Idem *ob colorem* habet, et scripturam Palatini libri expressit, quam non praefero vulgatae.

Sect. 17. *ἀπαθῆς ὄν*] Camotiana quoque ἦν habet: et sect. 18. *μικρὸν γὰρ σφοδρὸν*.

Sect. 20. Corrige *διαβάρου*. Deinceps οὐ *κισσηροῦται* etiam Camot. habet. ἢ *καὶ κισσηρ*. Furlanus dedit. *qui incensus pumicatur* Turnebus vertit.

Sect. 23. *Τῶν δὲ λίθων καὶ ἄλλαι*] Inter haec verba et proximum *τυγγάνουσι* lacunam Camotiana annotavit duarum tertiarum partium versus: quam interpolare viri docti varie conantur. Quod vero ipse e sectionis 30. verbis *καὶ ἄλλαι δὲ, ὡς προσηρῆται πρότερον, διαφορὰς ἔχουσαι καὶ συνώνυμοι πρὸς ἀλλήλας* suspicatus sum, synonymiam istam ad nomina et genera plura lapidum pertinere, eiusque rei mentionem hoc loco lacunoso excidisse, in eo me memoria tum, quum haec scribebam, sefellit. Lapilli enim isti omnes *συνώνυμοι πρὸς ἀλλήλας* sunt illi, qui graece communi vocabulo *σφραγῖδες* dicuntur, quoniam ad anulos et sigilla elegantiorum et opulentiorum hominum adhibebantur. Testantur hoc plures Hesychii aliorumque Grammaticorum loci praeter ipsa scriptorum veterum verba.

Sect. 24. ἐν τῷ τοῦ *Διδῆ* *ὀβελίσκου* *σμαράγδου* *τέταρτα*] Scripturam Edd. primarum *ὀβελίσκῳ* *σμαράγδου* restitutam malim, ut liberum cuique iudicium sit et optio. Plinium si sequimur, *ὀβελίσκον* ἐκ *σμαράγδων* *τετάρων* scriptum oportuit.

Sect. 25. *καὶ ῥάβδους ποιοῦσιν*] Camotiana: *καὶ ἡ φύσις κατὰ ῥάβδους ποιοῦσιν ἐν κύπρῳ*. unde coniecturam meam firmari putabam.

Sect. 28. Corrige vitiosum *ἀναρυττότων* et scribe *ἀνορυττότων*.

Sect. 33. *πλὴν ὅτι χλωροειδέστερος*] Camot. *πλὴν τὸ . . . χλωροειδέστερον*, spatio vacuo relicto, quantum caput vocem *χλωρ*. in quo fortasse alter color nominatus fuit.

Sect. 34. *οἶον ἐκ τῆς Καρχηδόνας — Μασσαλίας*] Supra sect. 18. *ἀνθραξ* — *ἄγεται δὲ οὗτος ἐκ Καρχηδόνας καὶ*

*Μασσαλίας*. Igitur quae species lapidum tota sectione 35. memorantur post Orchomenium *ἀνθράκιον*. ad genus carbunculi retulit Theophrastus, ut eas quoque, quae hac in sectione usque ad verba praescripta nominantur. Potest quidem lectorem dubium facere sexus nominum et vocabulorum variatus: τὸ ἀνθράκιον, — οὗτος — ὁ Τροϊζήνιος — ὁ Κορινθίος. — οἱ πολλοί. Sed ubique Theophrastus τὸν ἀνθρακᾶ in mente habuisse videtur. Similiter sect. 18. γένος — τιμωτάτον — μικρόν praecedunt, et subito ἄγεται δὲ οὗτος refertur ad nomen ἀνθρακᾶ intersertum prioribus. Apparet igitur, Plinii nullam esse culpam, qui omnem hanc narrationem ad carbunculos retulit.

Sect. 38. Ἰνδικὸς κίλαμος] Germanicus interpres Isidem Hippurin Linnei putat. intelligi: quae coniectura probabilior altera est, qua vulgato ὁσμῆ sect. 39. substituit ὄσμῆ, ridicule interpretatus de pretio.

Sect. 39. βάρος δ' ἔχουσα]. Camotiana ἔχουσι, quod Turnebus vertit, repetiitque cum Furlano Heinsius, et restitutum malim pro coniectura incerta in lapide incerto.

Sect. 40. Καὶ τῶν μὲν τοιούτων πλείους ἂν τις λάβοι τὰς ιδιότητας] Turnebus vertit: *Horum quidem pleraeque proprietates sunt in promptu*, nescio quam scripturam vel interpretationem secutus.

Sect. 50. ἐπεὶ αἱ γὰρ τοὺς τούτων ποιοῦσαι χυμοὺς διαφόρους ἀλλήλων [ιδίαν] τιν' ἔχουσι φύσιν] Camotiana ἔχουσαι habet, quod cum Furlano Heinsius tenuit. Equidem Turnebum non dubito scriptum voluisse: ἐπεὶ αἱ γὰρ τῶν τόπων διαφοραὶ τοὺς τούτων ποιοῦσαι χυμοὺς δ. ἀλ. ἰδίαν τιν' ἔχουσαι φύσιν. Ita in annotatione scribere volui, certe dehui.

Sect. 55. ἐκ τῶν λεπτοτάτων λεπτότατον] Cum Plinio λευκώτατον scribi voluit Turnebus idque vertit.

Sect. 57. Volui dare: οὕτω δὲ ἐπιφαίνεται ὁ ἰὸς τιθεμένων· καὶ ἀποξύνεται τὸ ἐπιγεγόμενον, ut docet annotatio; sed prius membrum nescio quo casu fuit omissum.

#### AD LIBELLVM DE IGNE.

Quae posui in annotatione ad initium libelli p. 594. excerpta e Sylburgii nota ad Aristotelici Problem. 30, 1. admonent, ut addam opinionem Felicis Accoramboni in Vera mente Aristotelis p. 752. de isto problemate ita annotantis: *Hoc problema potius puto esse Theophrasti quam Aristotelis; partim, quia verborum prolixitas non consonat cum*

*Aristotelis brevitare, partim quia auctor hic dixit, superius se de hoc egisse in libro de Igne, qui liber Theophrasto tribuitur, nec inter legitimos libros Aristotelis ullum locum habet.*

In annotatione scripta ante 8 annos multa sunt, quae nunc mutanda censeo, praesertim ea, quae pertinent ad varietatem scripturae ex Aldina annotabam. Video enim, Camotianam multis in locis diversam plane abire a scriptura Aldinae, cuius varietatis causam equidem divinare non possum. Saltem emendandi cupiditati editoris assignari non possunt lectiones non solum mutatae, sed etiam depravatae, multo minus etiam versus toti omissi, ita ut sensus loci plane obscuraretur. Ad operam igitur emendandae versionis Turnebianae accessit taedium comparandae editionis Aldinae, Camotianae et Basileensis, ut tandem scripturae varietatem et, si fieri posset, veritatem ad planum ex his salcbris deducerem. Inde igitur didici, Basileensem ex Aldina expressam esse, cuius vitia etiam apertissima reddidit.

Statim igitur sect. 1. *Θλίψει καὶ πηλῆσει καθάπερ* rectius habet Cam. quam *πίεσει* Ald. Bas. et, quae eam ubique sequitur, Heinsiana et Furlaniana.

In extrema sect. 2. *ἄγομεν τὸ καταμεμερισμένον* habet Camot. cum Ald. Bas. Furl. Heins.

Sect. 3. *τὰ μὲν γὰρ καθ' αὐτὰ καὶ οὐδὲν ἐν ὑποκειμένῳ πλήν ὃ γε τῆ περὶ ἡμῶς αἰσθήσει φανερόν, εἴτ' ἀριθμητέον, εἴτε μὴ ἀριθμητόν γε εἰς αὐτὸ φῶς εἰ μὲν γὰρ καὶ τὸ φῶς, φανερόν ὡς ἐν ἀέρι τοῦτο καὶ ὕδατι, εἰ δὲ μὴ πῦρ, τὸ γε τῆς φλογὸς καὶ τοῦ ἀνθρακος ὑποκειμένον· ἢ μὲν γὰρ καπνὸς καίόμενον, τὸ δὲ γεῶδες τὸ στερεόν]* Ita Camot. contra Ald. Basil. *οὐδὲ ἐν ὑποκειμένῳ — εἴτε μὴ ἀριθμητόν γε τῆς φλογὸς καὶ τοῦ ἀνθρακος ὑποκειμένης καίόμενον.* Furl. fecit *ὑποκειμένων.* Turnebi emendatio *πλήν ὃ γε mutantis iu πῦρ δὲ, τὸ γε,* quanquam sensui satis bene consultit, structurae tamen verborum et consuetudini Theophrasti non satis convenit. Servata igitur librorum scriptura corrigo: *πλήν πυρός, ὃ γε τῆ — φανερόν [ἔστι].*

Sequitur: *πάντα γὰρ ἢ ἀέρος τοιοῦδε πύρωσις ἢ ἀέρος ἕμα καὶ ὑγροῦ καὶ γεώδους.* Camot. *ἀέρος τοιοῦδι πήρωσις,* ἢ et cetera, ut edidi. Ald. vero: *τοιοῦδ' ἢ πυρός, ἢ ἀέρος ἕμα καὶ ὑγροῦ καὶ ἀέρος ἢ πάντων* et cet. Furl. *τοιοῦδ', ἢ πυρός,* sed rectum *γεώδους* dedit. Heins. *τοιοῦδε, καὶ ἢ πυρός.*

Sect. 4. *πότερον ἀπ' ἐκείνης αὐτῶ — πρὸς ἀλλήλα γένηται]* Camot. *ἀπεικάζεις τῶ — γέγονται.* Postremam formam habet etiam Ald. Bas. Furl. Heins.

Sect. 5. κίνησις ἢ τοιαύτε καὶ ἢ ἀλλοιώσει;] Articulum male additum agnosco ante ἀλλοιώσει. Deinceps πρὸς αὐτὰ ἤκουσα Ald. Bas. Furl. Heins. Verbum ἐξείπτοντες tenent Cam. Ald. Basil. et temere seclusum puto. Postea vulgatum ordinem εἶναι τὴν ἀρχὴν e Voss. mutavi.

Sect. 6. εἰ δὲ μὴ, ὑπὸ τούτου καὶ διὰ τοῦτον ἡ θερμότης, ἐκεῖνό γε φανερόν, ὡς ἐν ὑποκειμένῳ,] Turnebus cum in Ald. omissa verba λόγου δεῖται (quorum loco in Aid. lacuna, in Bas. stella posita est, ut statim, ubi Cam. τοῦτον insertam habet) non vertisset, ita pergit: *uretque calor, quoniam non ab eo, tamen illius ope. Caeterum illud perspicuum est, ignem et solem, qui quidem calor est, in subiecto versari.* Ceterum μὴ ἀπὸ τοῦτου sensus et contextus verborum flagitare videtur. Postremo Camotiana post verba καὶ ὅτι τὸ θερμόν statim subiicit verba καὶ ἡ τοῦτου δύναμις ἀρχῇ, quae deinceps suo loco repetuntur post τὸ γὰρ θερμόν. Origo erroris patet: et simul apparet, Camotium summam fidem in Codice exprimendo praestitisse.